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20. juli 2016  EM 2016/105 

 

I henhold til § 33 stk. 1, i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

forslag til inatsisartutbeslutning: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut til EM17 at de i 

samarbejde med den Danske Stat foranstalter en redegørelse om en klar opridsning 

af de sags- og ansvarsområder, der skal hjemtages fra staten i henhold til 

Selvstyreloven. Så alle er klar over rammerne for sager eller ansvar, der tages hjem, 

og hvilke økonomiske konsekvenser, de har for vort land.   

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Grønlands udvikling af minedrifts og udvikling af eksportbaseret industri, er det yderst 

nødvendigt med en forsigtig styring af landet. Vort lands og befolknings økonomiske grundlag 

skal være robust. Vi har nu gentagne gange været vidner til at Selvstyreloven ikke blive fulgt 

især med hensyn til handel med de ikke levende ressourcer.  

 

Ved indførelse af Selvstyreloven, var det ikke meningen at vores partner i rigsfællesskabet skal 

bestemme vores ressourcer. Selvstyreloven skal ikke foranstalte at ressourcerne alene skal 

være dem, der danner grundlaget for økonomien og bliver det der udvikles. Sagt på en anden 

måde, Selvstyreloven er tiltænkt at være den lov, der sikrer at vi gennem udvikling af og 

handel med landets ressourcer foranstalter en økonomisk udvikling, der på sigt finansierer 

vores selvstyre.   

 

Vi skal så vidt muligt prøve at undgå at regeringen sætter rammer for udvikling, der ikke er til 

gavn for befolkningen. Såfremt vi skal blive selvstændige, er det nødvendigt med at vi 

sammen tager skridtet forsigtigt. Vores udvikling kan bremses af tiltag, der ikke 

hensigtsmæssigt for vores befolkning, sådan som hvis vi splittes mod hinanden og derfor er 

det nødvendigt at vi arbejder sammen.   

 

Det er værd at bemærke, at Selvstyreloven ikke er en lov som Naalakkersuisut alene skal 

følge, eller for den sags skyld, en lov som oppositionen alene skal følge. Selvstyren er en lov 

for os alle sammen, og hvis vi skal arbejde sammen om det, er det nødvendigt med at vi er 

informeret om alle aspekter af loven.   

 

Vi har nu set at der er flere tilfælde hvor der er instanser i vores land og i Danmark, er sætter 

spørgsmålstegn ved om hvilke sags- og ansvarsområder, der tilhører Grønland, og om 

Danmark skal have indflydelse på hvilke mineraler vi skal handle med og eksportere. Hvis der 

er så meget tvivl om selvstyreloven, bør vi arbejde for at opridse klare rammer.    

 

Jeg vil hermed fremlægge følgende for at skabe opmærksomhed for forholdene. Det er 

nødvendigt med at sætte tingene på plads, så der ikke er nogen der er i tvivl. Jeg håber at 
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Inatsisartut medlemmerne støtter mit forslag og foranlediger at Naalakkersuisut fremætter en 

redegørelse der opridser klarere rammer for de sags- og ansvarsområder, der skal hjemtages 

fra staten i henhold til Selvstyreloven. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

ingen 

 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige: 

De administrative udgifter vil dække en AC fuldmægtiges årsværk af 500.000 til at beregne 

forslagets indhold i samarbejde med den danske stat. 


